
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 690 del 17/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 690 del 17/08/2022 
 

Determina N. 309 del 17/08/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Concessione servizi cimiteriali. Adozione determina a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Viste:  

 

la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2022/2024;  

la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 

267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale Dott.ssa 

Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di un mese; 

 

Premesso che: 
1. con convenzione n. 486 di repertorio in data 01.08.2019 l’Amministrazione Comunale ha affidato in 

concessione alla ditta Sammartino Costruzioni s.r.l. la progettazione, la realizzazione e gestione 

dell’ampliamento del cimitero comunale; 

2. con deliberazione della G.C. n.113 del 25.10.2019 è stato approvato il progetto definitivo (e non 

esecutivo come indicato, in quanto carente dell’autorizzazione sismica e del capitolato speciale 

d’appalto) della costruzione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale; 

3. con nota del 17.12.2019 prot. n. 353523 il Servizio del Genio Civile di Pescara ha trasmesso 

l’autorizzazione sismica per la costruzione dell’ampliamento del cimitero;  

4. con nota del 10.06.2020 prot. n. 3796 questa Amministrazione ha richiesto alla ditta Sammartino 

Costruzioni s.r.l. il progetto esecutivo dei lavori completo di tutti gli elaborati previsti dalle norme 

vigenti;  

5. con deliberazione della G.C. n.76 del 27.08.2020 veniva adottato l’annullamento in autotutela della 

deliberazione di approvazione del progetto definitivo; 

6. con deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 19.10.2020 è stata revocata in autotutela, ai sensi 

dell’art. 21 nonies L. 241/90, la deliberazione della Giunta Comunale G.C. n.79 del 27.08.2020, 

demandando al competente ufficio tecnico comunale di provvedere con estrema urgenza, attesa la 

natura del servizio, a tutti gli atti conseguenti e necessari per l’affidamento dei servizi cimiteriali; 

 

Considerato che: 

con determina n.368 del 23.10.2020 si è proceduto a (si riporta testualmente): 

- concedere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Edil 

Art Costruzioni Generali Srls con sede in Scafa Via A.Moro n.96 C.F. e P.IVA n. 02287710681, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la gestione dei servizi cimiteriali 

per anni uno, comprendente i servizi amministrativi e preliminari (dall’accoglienza del feretro 

all’ingresso nel cimitero al trasporto su portantina all’interno dell’area cimiteriale), nonché i 

servizi di: 

lavori di tumulazioni loculi frontali: € 160,00 + iva;  

lavori di tumulazioni con scavi nelle tombe a terra: € 280,00 + iva;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 690 del 17/08/2022 

lavori di tumulazione loculi laterali: € 240 + iva; 

estumulazioni di casse frontali: € 80,00 + iva;  

estumulazioni di casse laterali: € 150,00 + iva;  

tumulazioni varie urne, cinerarie e colombai, ecc.: € 70,00 + iva;  

lavori di estumulazioni delle tombe a terra: € 220,00 + iva;  

estumulazioni da colombaio: € 30,00 + iva;  

lavori di riduzione escluso casse o cassette di zinco: € 50,00 + iva;  

supplemento per le festività: € 40,00 + iva 

- precisare che il servizio avrà la durata di anni uno a partire dal 23/10/2020 e con scadenza il 

22/10/2021;  

- dare atto che il presente atto non comporta nessun costo per l’Amministrazione Comunale in 

quanto la spesa complessiva è coperta dalle somme corrisposte dall’utente con il pagamento 

delle relative tariffe direttamente alla ditta; 

- dare atto che le estumulazioni dai loculi temporaneamente requisiti dal Comune per le note 

carenze, e le tumulazioni conseguenziali, saranno a cura e spese della ditta Edil Art Costruzioni 

Generali Srls; 

- dare atto altresì che la ditta Edil Art Costruzioni Generali Srls si avvarrà’ della collaborazione 

della società C.M. Servizi Funebri Srls per lo spallaggio dei feretri all’interno del cimitero; 

con successiva determina n.428 del 22.10.2021 si è provveduto a affidare agli stessi prezzi patti e 

condizioni alla ditta Edil Art Costruzioni Generali Srls i servizi cimiteriali per il periodo dal 23.10.2021 al 

31.01.2022; 

con successiva determina n.216 del 31.05.2022 si è provveduto a affidare agli stessi prezzi patti e 

condizioni alla ditta Edil Art Costruzioni Generali Srls i servizi cimiteriali per il periodo dal 01.06.2022 al 

30.06.2022; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei seguenti servizi cimiteriali: 

lavori di tumulazioni loculi frontali; 

lavori di tumulazioni con scavi nelle tombe a terra;  

 lavori di tumulazione loculi laterali; 

 estumulazioni di casse frontali;  

 estumulazioni di casse laterali;  

 tumulazioni varie urne, cinerarie e colombai, ecc.: ;  

 lavori di estumulazioni delle tombe a terra;  

 estumulazioni da colombaio;  

 lavori di riduzione escluso casse o cassette di zinco;  

Nei prezzi unitari devono essere compresi i seguenti oneri: 

1) estumulazioni dai loculi temporaneamente requisiti dal Comune o assegnati 

provvisoriamente e le tumulazioni conseguenziali; 

2) pulizia dell’area interna nella quale non dovranno mai essere presenti materiali ed 

attrezzature di risulta di qualsiasi lavorazione; 

3) tenuta dei registri delle operazioni vidimati e firmati dal Sindaco (una copia presso il 

cimitero e una copia presso il Comune; 

4) servizio di custodia con orario di apertura dal 1.10 al 30.04  dalle ore 8:30 alle ore 

18:00 e dal 1.05 al 30.09 dalle ore 8:30 alle ore 19:30 

 

mentre restano a carico dell’Ente: 

a. lo sfalcio delle erbe; 

b. la pulizia dei servizi igienici; 

 

Dato atto che i predetti servizi non comportano oneri a carico dell’ente in quanto la spesa complessiva è 

coperta dalle somme corrisposte dall’utente con il pagamento delle relative tariffe direttamente alla ditta; 

 

Ritenuto infine stabilire e individuare le modalità e i criteri di scelta del contraente cui affidare in servizio di 

che trattasi e al conseguente affidamento nel rispetto della disciplina nazionale vigente, d.lgs.50/2016; 

 

VISTA e RICHIAMATA la L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che all’art. 1 comma 1 prevede: “(…) in deroga agli articoli 36, comma 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 690 del 17/08/2022 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.  

(termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021) 2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

(…omissis…) 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- l’art. 32 co. 2, del D. Lgs 50/2016 che stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.gs. 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

Precisato che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione della prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153, comma 5, del D.Lgvo 18.08.2000 n.267 e sarà 

inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 7, del d.lgs. 18.08.2000, n.267; 

Vista la L.R. Abruzzo 41/2012; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgvo 50/2016 nel testo vigente; 

 

Visto il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 690 del 17/08/2022 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 18.08.2000. n. 

267; 

 

Visto l’art. 192 del D.L.gvo 18.08.2000, n. 267: “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se 

materialmente non riscritte, costituendone presupposto e motivazione; 

 

2)  di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute nell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, quanto segue: 

a) oggetto del contratto: affidamento dei servizi cimiteriali; 

b) fine da perseguire: garantire i servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, esumazione 

salme nel cimitero comunale; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 

d) tempi di attivazione: il servizio dovrà iniziare il 15/09/2022, espletate le formalità di rito; 

e) durata: biennale 

f) modalità di scelta del contraente: consultazione di più operatori economici (almeno tre) nel 

rispetto dell’art. 36 - comma 2, lettera a) - del citato d.lgs. 50/2016, valutando l’offerta 

economica più vantaggiosa per l’Ente; 

 

3) di adottare la presente determinazione a contrarre relativa alla scelta dell’operatore economico cui 

affidare il servizio in argomento; 

 

4) di dare atto che il presente atto non comporta nessun costo per l’Amministrazione Comunale in 

quanto la spesa complessiva è coperta dalle somme corrisposte dall’utente con il pagamento delle 

relative tariffe direttamente alla ditta; 

 

5)  di avviare, conseguentemente, la procedura sopra richiamata consultando almeno tre operatori 

economici che, per le sopradescritte ragioni di natura tecnica, siano in grado di svolgere il servizio di 

servizi cimiteriali; 

 

6) di provvedere, con successivo e separato atto, all’esito della procedura, all’aggiudicazione del 

servizio; 

 

7)  di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è la Dott.ssa 

Marzia D’Incecco; 

 

8) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi economico finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e del visto attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 

lettera a. punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

10) di dare atto che: 

- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 690 del 17/08/2022 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, 

della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 

                                 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                      dott.ssa Marzia D’Incecco 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 871 del 17/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

17/08/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 871 del 17/08/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

17/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1092 

Il 19/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 690 del 17/08/2022 con oggetto: 

Concessione servizi cimiteriali. Adozione determina a contrarre. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 19/08/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


